
 
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 73 din 30 APRILIE 2025

Privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale și financiare 
necesare pentru gestionarea situațiilor de urgență din Municipiul Salonta pe anul 2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale și

financiare necesare pentru gestionarea situațiilor de urgență din Municipiul Salonta pe anul 2025; 
• Reținând Referatul de aprobare nr. 3074 din data de 22.04.2025 al Primarului Municipiului Salonta,

în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  3074  din  data  de  22.04.2025 întocmit  de Compartimentul

Administrativ.
Având în vedere:

• Hotărârea Guvernului nr. 1040 din 9 august 2006 pentru aprobarea Planului naţional de asigurare cu
resurse  umane,  materiale  şi  financiare  pentru  gestionarea  situaţiilor  de  urgenţă  –   Art.2:  ,,  Planul
naţional de asigurare cu resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă,
denumit în continuare Plan naţional, se întocmeşte anual, cu respectarea prevederilor legii bugetului de
stat,  a  hotărârilor  consiliilor  locale,  consiliilor  judeţene sau ale  Consiliului  General  al  Municipiului
Bucureşti, după caz, pentru aprobarea bugetelor locale, precum şi a actelor normative de rectificare a
acestora”;

• Hotărârea  Guvernului  nr.  1491  din  9  septembrie  2004  privind  structura  organizatorică,  atribuţiile,
funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă;

• Ordonanţă de Urgenţă nr. 21 din 15 aprilie 2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor
de Urgenţă,  cu modificările și  completările ulterioare  – Art.24:  ,,  Comitetele locale au următoarele
atribuţii  principale:  (…) d)  analizează  şi  avizează  planul  local  pentru  asigurarea  resurselor  umane,
materiale şi financiare necesare gestionării situaţiei de urgenţă (...);

• Legea nr.481 din 8 noiembrie 2004 privind protecţia civilă – Republicată;
• Hotărârea Guvernului nr. 557 din 3 august 2016 privind managementul tipurilor de risc;
• Legea  nr.24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative  –

Republicată.
Văzând avizul favorabil al Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi  
turism, cel al Comisiei pentru agricultură și activități economico-financiare, și respectiv al  Comisiei  
pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate,  familie,  muncă,  protecţie  socială  şi  
protecţia copilului

Luând în considerare:
• Adresa  nr.1409571/15.04.2025  a  Inspectoratului   pentru  Situaţii de  Urgenţă   Bihor,  înregistrată  la

Primăria Municipiului Salonta cu nr.2986/16.04.2025.
În temeiul prevederilor  art.129 alin.(7) lit.h),  art.139 alin.(1),  art.  196 alin.(1) lit.(a).  art.197-199 și

art.212 alin.1-4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Aprobarea  Planului  de  asigurare  cu  resurse  umane,  materiale  și  financiare  necesare  pentru
gestionarea situațiilor de urgență din Municipiul Salonta pe anul 2025, conform Anexei nr.1 la prezenta.  

Art.    2  . Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Administrativ și
Direcția Economică.

Art.    3  .  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCLMS nr.63/28.03.2024.
Pag: 1/2 HCLMS nr.73/2025

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.    4  .  Prezenta hotărâre se comunică cu:
                - Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
                - Primarul Municipiului Salonta
                - Compartimentul Administrativ
                - Direcția Economică

   - Inspectoratul pentru Situații de Urgență Bihor
   -  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  Primăriei  Municipiului  Salonta:  

www.salonta.net – Monitorul Oficial Local

  

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            Contrasemnează,
              MANCIU Valentin -Iulian                                       p. SECRETAR GENERAL
                                                                                       șef Serviciul Administrație Publică Locală
                                                                                                        ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,   17   pentru, --- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.73/2025
Red./dact./ 4 ex. 










































